
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.750//2025 – CUITÉ, TERÇA – FEIRA, 02 DE SETEMBRO  DE 2025 

                                       

                                   Nº 1.750/2025, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025  

 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 
EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 
 

 

LEI Nº 1.603 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Oriundo do Poder Executivo 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NÍVEL DE ESCOLARIDADE 

EXIGIDO PARA ADMISSÃO NA FUNÇÃO DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS - ACE E DELIBERA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 
que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica alterado no Anexo III da Lei Municipal nº 1.066 de 31 de 
março de 2016, o requisito para admissão na função Agente Comunitário de Saúde 

- ACS, Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, Subgrupo AAD2, CBO 5151-

05, passando a ser exigido quanto ao critério de escolaridade, o Ensino Médio 
Completo. 

 

Art. 2º - Fica alterado no Anexo III da Lei Municipal nº 1.066 de 31 de 

março de 2016, o requisito para admissão na função de Agente de Combate às 

Endemias - ACE, Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, Subgrupo AAD2, 
CBO 5151-40, passando a ser exigido quanto ao critério de escolaridade, o Ensino 

Médio Completo. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

 

Cuité, 02 de setembro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 

                

 PORTARIA Nº 523/GAPRE, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições conferidas por Lei,  

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 
000318/000027/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 

Raimundo Janio Duarte CRM 5369, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município, 
   

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal LINDACI DA SILVA 

CABRAL GALDINO CPF: 031.904.904-30, ocupante do Cargo de Agente de 

Comunitário de Saúde lotado na Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 30 (trinta) dias, com 

início em 22/08/2025 e término em 21/09/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                             
 Cuité-PB, em 02 de setembro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 524/GAPRE, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

000279/000023/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pela Médica 
Dra. Hanna Dantas Costa CRM-RN 12851, 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal PANMELLA 

BERTOLDO DA COSTA CPF: 068.871.514-13, ocupante do Cargo de 

Monitor de Creche lotado na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 60 (sessenta) dias, 

com início em 13/08/2025 e término em 12/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 

seus efeitos retroagindo ao dia 13 de agosto de 2025. 

 
                             

 Cuité-PB, em 02 de setembro de 2025. 

 
 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.750//2025 – CUITÉ, TERÇA – FEIRA, 02 DE SETEMBRO  DE 2025 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 99666-1141 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura@cuite.pb.gov.br

